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Artificial Intelligence Methods for Decision Making

Abstract

In today's parlance, data is the underpinning ingredient of the edifice of the modern organisation.

But the data that we have is available in billions of units, which would make it impossible for the

human brain to process them and understand the underlying subtleties. Hence enter artificial

intelligence for decision making.

With the aid of artificial intelligence (AI) for decision making, many large organisations use AI in

the company's processes to make swift, precise and reliable decisions by taking the advantage of the

dataset combined with AI. Artificial intelligence is the best way to get the best possible decision

making processes by its unique ability to teach itself.

AI algorithms have the ability to teach themselves with the help of the data sets. They allow the

companies to perform predictions, classification, and recommendations in the real time. That helps

businesses to make good decisions where they can benefit commercially and increase their market

share.

Keywords: Artificial intelligence, algorithms, regression, classification, prediction, datasets,

decision making.
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Metody Umělé Inteligence pro Rozhodování

Abstrakt

V dnešní době jsou data klíčovou součástí majetku moderních organizací. K dispozici máme

obrovské množství dat. Dat je již tolik, že je lidský mozek nedokáže zpracovat, natož porozumět

jednotlivým detailům a souvislostem. Pro rozhodování je tedy třeba používat inteligenci umělou.

Mnoho velkých organizací využívá kombinaci umělé inteligence a velkých datových souborů ve

svých postupech a činnostech. Organizace tak mohou činit rychlá, přesná a spolehlivá rozhodnutí.

Umělá inteligence se svou unikátní schopností sama se učit, je nej lepší způsob, jakým je možné

získat rozhodnutí nej kvalitnější.

Algoritmy uměle inteligence j sou schopny samy se učit s pomocí datových sad. Organizace tak

mohou využívat výhod okamžitých předpovědí, klasifikací a doporučení, čímž mohou dosáhnout

vyššího zisku a zvětšit svůj podíl na trhu.

Klíčová slova: Umělá inteligence, algoritmy, regrese, klasifikace, redukce, soubory dat,

rozhodování.
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1 Introduction
Machine learning (aka M L ) is a department of computer algorithms which aims to ameliorate

axiomatically by way of experience and by the proper utilisation of data. It has been commonly

associated with artificial intelligence. Machine learning algorithms construct a model from sample

data, also called "training data", with the aim to make predictions or decisions which usually are not

explicitly programmed to do so. Machine learning algorithms have been used in a broad range of

applications, such as email filtering, speech recognition, self-driving cars, online fraud detection,

computer vision, stock market trading etc. where it is hard or impractical to unfold traditional

algorithms to carry out the necessary tasks.

Machine Learning (ML) is a vital aspect of new age business and its research. It utilises algorithms

and neural network models in order to help computer systems steadily enhance its performance.

Hebb once wrote, "When one cell regularly aids in triggering another, the axon of the first cell

develops synaptic knobs when it comes in contact with soma of the 2nd cell." During the processes

of rendering Hebb's notions into artificial N N and other being the artificial neurons, Hebb's model

could be outlined as a system of method of altering the association amongst artificial neurons and

the different variants to discrete neurons. The association amongst two neurons/nodes is bolstered

if the two neurons/nodes are triggered simultaneously and debilitated if they are activated

individually. The term "weight" is used to outline all these relationships, and nodes/neurons which

can have both positive and negative are delineated as having rich positive weights.

1.1 Machine Learning Core Concepts

Several types of machine learning algorithm exists, several thousands of them are dished out each

day, and they are generally teamed by either learning style or by similar resemblance in the form or

functionality.

Irrespective of learning style or functionality, all types of machine learning algorithms contains the

following:

• Representation

• Evaluation (aka objective/scoring function)

• Optimization

12

1.2 Supervised Learning

Supervised learning can be defined as task of understanding and learning a function that associates

an input from the original dataset to an output with complete dependence on example input-output

pairs.

The approach to supervised learning can be embraced when a dataset contains the records of the

response variable values (Based on the context, this data alongside labels is generally referenced as

"labelled data" and "training data")

Illustration 1: When we seek to foresee an individual height from his weight, age, and gender, we

will require the training data that has the individual's weight, age, gender information alongside

with their real heights. This would allow the machine learning algorithm to find out the association

between height and the other relevant variables. Then, using this awareness, the model can then

foresee the height of an individual.

Example 2: Another case could be that we could mark emails either as 'spam' or 'not-spam' from

the distinctive features of the earlier seen spam and that are not-spam emails, like the lengths of the

e-mails and by the usage of specific keywords in the emails. Learning from training data goes on till

the model reaches a peak level of precision on the training data.

Two main supervised learning problems are:

1. Classification Problems

2. Regression Problems

r

J
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1.2.1 Classification Problems

In classification related issues, the models will learn to classify an observation from the variable

values. Throughout the learning procedure, the model is wide opened to a plethora of observations

alongside their labels. For instance, after watching several thousands of patrons and their shopping

routines and gender info, a model may correctly foretell the gender of a next patron from on his/her

shopping habits. Binary classification is a word commonly called for sorting under two labels, for

example as male and female. Let's take another binary classification example that will be predicting

if the animal in an image is a 'cat' or 'not cat,' as shown in the figure below.

cat ^ TRAINING PREDICTING
" n n t " r a t "

"cat" r-. o o o

-'04
[ IUL t_dL

^ o o o /
01 0 1 « 10

"cat" dp
"cat"

On the contrary, with the existence of more than two labels multi-label classification is often used.

Detecting and foretelling letters written by hand and numbers on a picture could be an illustration of

multi-label classification.

1.2.2 Regression Problems

For regression problems, the aim is to estimate a value from taking benefit of the correspondence

between the other variables (that is, the independent variables, explanatory variables) and

dependent variables. The advantage of the correspondence between the target variable and the other

variables is a vital element of the prediction value. Forecasting how much a patron would be willing

to spend from its prior data is a regression problem.
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1.3 Unsupervised Learning

Unsupervised learning can be defined as a particular type of M L set of algorithms that seeks for

previously patterns that go undetected/unidentified in a new data set that has no labels that was

defined before and with a bare minimum of human interference.

1.3.1 Clustering

Unsupervised learning is mostly employed in clustering analysis. Clustering analysis is defined due

to its grouping effort where the group members aka clusters are super identical similar to each other

compared to the members of the remaining other clusters.

There are several clustering techniques available. They normally use a kind of familiarity measure

from selected metrics like Euclidean or probabilistic distance. Bioinformatic sequence analysis,

pattern mining and object recognition are few of the many clustering problems that could be

confronted with the unsupervised learning technique.

1.3.2 Dimensionality Reduction

A different use case of unsupervised machine learning could be something called a dimensionality

reduction. Dimensionality is analogous to the total amount of features available in a particular

dataset. While in few datasets, you could detect few hundreds of potential features embedded in

each columns. In all of the datasets, few of the columns are largely correspond to other columns.

So, we should pick the best and the safest ones, i.e., feature selection.

15

2 Objectives and Methodology

2.1 Objectives

The objectives of the thesis are the following:

• Research to gather the data that would be fed to the Artificial Intelligence algorithm

• Parse the CSV data and convert it to a new CSV that will be processed by an AI algorithm

• Feed the data to the following algorithms that would make the predictions

1. Support Vector machine

2. Logistic regression

3. Neural Network

4. Decision tree

• Evaluate the following metrics from the model

1. Accuracy of the model

2. Accuracy of the model with C V

3. Accuracy of the test set

4. Accuracy of the train set

• Choose the best model that predicts the problem on hand

2.2 Methodology

• An overview of Artificial Intelligence methods that are used to support decision making is

given

• The thesis is focused on solving a specific decision problem and one of the methods to solve

the problem is used

• The proposed solution is verified on data publicly available in a database intended for

testing Artificial Intelligence methods

• For testing, a freely available software is used
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2.2.1 Method Description

Obtain the Dataset

The dataset is freely available. We will use Python library to read the dataset.

Managing the missing data

Missing data is a common occurrence in datasets. When we are dealing with real-time datas,

missing data is quite frequent.

In order to train the data in an orderly fashion, we should do something about this missing data. Or,

the AI model can misinterpret this missing information.

Transform the dataset into Training and Testing Sets

We should cut the dataset into ratio of 80% Training Data and 20% into test data. So, for our case,

we should divided the dataset into 80% for training data and 20% for test data.

Training the model

With scikit-learn, the estimator is an instance that fits a model depending on the type of the input

data (i.e. training data) and renders specific estimations that leads to properties on newly created

unseen data. In so many words, an estimator can act as an a regressor or also a classifier.

The frame work comes with the base class BaseEstimator located at sklearn.base.BaseEstimator and

a the remaining estimators must inherit from that specific class to do further calculations.When in

packaged conditions the base class is shipped with two methods, called get_params() and

set_params() as the method suggests helps to retrieve and set the parameters of an estimator

respectively.


[…]


# B u i l d L o g i s t i c R e g r e s s i o n
C l a s s i f i e r = L o g i s t i c R e g r e s s i o n ( s o l v e r = ' l i b l i n e a r ' )
model = C l a s s i f i e r . f i t ( X t r a i n , y t r a i n )
a c c u = m o d e l . s c o r e ( X t r a i n , y t r a i n )

#Perform d a t a s p l i t 70% d a t a s p l i t and 30% t e s t
[X t r a i n , X t e s t , y t r a i n , y t e s t ] = t r a i n t e s t s p l i t ( X , y, t e s t s i z e = 0 . 2 , random sta t e = 0 )

# B u i l d SVC C l a s s i f i e r
C l a s s i f i e r = S V C ( k e r n e l = ' l i n e a r ' )
model = C l a s s i f i e r . f i t ( X t r a i n , y t r a i n )
a c c u = m o d e l . s c o r e ( X t r a i n , y t r a i n )

p r i n t ( )
p r i n t ( " A c c u r a c y o f SVC: " , accu)
s c o r e c v = c r o s s v a l s c o r e ( m o d e l , X , y , cv=5)
p r i n t ( " % 0 . 2 f a c c u r a c y w i t h a s t a n d a r d d e v i a t i o n of % 0 . 2 f " % ( s c o r e cv.mean(),
s c o r e c v . s t d ( ) ) )
p r i n t ( " S c o r e s o f CV: " , s c o r e cv)
p r i n t ( " T r a n i n g a c c u r a c y " )
p r i n t ( a c c u r a c y s c o r e ( y t r a i n , m o d e l . p r e d i c t ( X t r a i n ) ) )
p r i n t ( " t e s t i n g a c c u r a c y " )
p r e d i c t i o n s = m o d e l . p r e d i c t ( X t e s t )
p r i n t ( a c c u r a c y s c o r e ( y t e s t , p r e d i c t i o n s ) )
p r i n t ( )

# B u i l d L o g i s t i c R e g r e s s i o n
C l a s s i f i e r = L o g i s t i c R e g r e s s i o n ( s o l v e r = ' l i b l i n e a r ' )
model = C l a s s i f i e r . f i t ( X t r a i n , y t r a i n )
a c c u = m o d e l . s c o r e ( X t r a i n , y t r a i n )

p r i n t ( " A c c u r a c y o f L o g i s t i c R e g r e s s i o n : " , accu)
s c o r e c v = c r o s s v a l s c o r e ( m o d e l , X , y , cv=5)
p r i n t ( " S c o r e s o f CV: " , s c o r e cv)
p r i n t ( " T r a n i n g a c c u r a c y " )
p r i n t ( a c c u r a c y s c o r e ( y t r a i n , m o d e l . p r e d i c t ( X t r a i n ) ) )
p r i n t ( " t e s t i n g a c c u r a c y " )
p r e d i c t i o n s = m o d e l . p r e d i c t ( X t e s t )
p r i n t ( a c c u r a c y s c o r e ( y t e s t , p r e d i c t i o n s ) )
p r i n t ( )

# B u i l d N e u r a l Network
C l a s s i f i e r = M L P C l a s s i f i e r ( m a x _ i t e r = 1 0 0 0 )
model = C l a s s i f i e r . f i t ( X t r a i n , y t r a i n )
p r i n t ( " % 0 . 2 f a c c u r a c y w i t h a s t a n d a r d d e v i a t i o n of % 0 . 2 f " % ( s c o r e cv.mean(),
s c o r e c v . s t d ( ) ) )

a c c u = m o d e l . s c o r e ( X t r a i n , y t r a i n )

p r i n t ( )
p r i n t ( " A c c u r a c y o f N e u r a l Network: ",accu)
s c o r e c v = c r o s s v a l s c o r e ( m o d e l , X , y , cv=5)
p r i n t ( " S c o r e s o f CV: " , s c o r e cv)
p r i n t ( " T r a n i n g a c c u r a c y " )
p r i n t ( a c c u r a c y s c o r e ( y t r a i n , m o d e l . p r e d i c t ( X t r a i n ) ) )
p r i n t ( " t e s t i n g a c c u r a c y " )
p r e d i c t i o n s = m o d e l . p r e d i c t ( X t e s t )

62

p r i n t ( a c c u r a c y s c o r e ( y t e s t , p r e d i c t i o n s ) )
p r i n t ( " % 0 . 2 f a c c u r a c y w i t h a s t a n d a r d d e v i a t i o n o f % 0 . 2 f " % ( s c o r e cv.mean(),
s c o r e c v . s t d ( ) ) )
p r i n t ( )
p r i n t ( )
# B u i l d D e c i s i o n t r e e
C l a s s i f i e r = t r e e . D e c i s i o n T r e e C l a s s i f i e r ( )
model = C l a s s i f i e r . f i t ( X t r a i n , y t r a i n )
a c c u = m o d e l . s c o r e ( X t r a i n , y t r a i n )

p r i n t ( )
p r i n t ( " A c c u r a c y o f D e c i s i o n t r e e : ",accu)
s c o r e c v = c r o s s v a l s c o r e ( m o d e l , X , y , cv=5)
p r i n t ( " % 0 . 2 f a c c u r a c y w i t h a s t a n d a r d d e v i a t i o n o f % 0 . 2 f " % ( s c o r e cv.mean(),
s c o r e _ c v . s t d ( ) ) )
p r i n t ( " S c o r e s o f CV: " , s c o r e cv)
p r i n t ( " T r a n i n g a c c u r a c y " )
p r i n t ( a c c u r a c y s c o r e ( y t r a i n , m o d e l . p r e d i c t ( X t r a i n ) ) )
p r i n t ( " t e s t i n g a c c u r a c y " )
p r e d i c t i o n s = m o d e l . p r e d i c t ( X t e s t )
p r i n t ( a c c u r a c y s c o r e ( y t e s t , p r e d i c t i o n s ) )
p r i n t ( )
