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Other comments or suggestions:

The theoretical part of the work is written too simply. Somewhere the student focuses on explaining irrelevant things
instead of focusing on explaining important things. The student chose a small data set for the practical part, so the
results obtained when comparing individual decision algorithms are not relevant. There is no detailed description of
the training of used decision algorithms, including graphs demonstrating the learning process. The discussion of the
obtained results should be more detailed. Graphic design work should be better.
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